autem subscripta; et si per tabellionem fiunt, nisi et completiones acceperint, et fuerint partibus absoluta. Donec enim aliquid deest ex his: et poenitentiae locus est, et potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emptione [et venditione].“ Vergl. const. 17. C. 4. 21.

(b) fr. 36. §. 5. fr. 62. §. 2. D. 18. 1. — fr. 4. §. 1. 2. D. 18. 6.

(c) fr. 8. pr. D. ibid.

§. 550.

Die rechtliche Wirkung des Kaufcontractes besteht zunächst darin, daß von dem Augenblicke an, wo derselbe perfect geworden ist, die Gefahr der verkauften Sache (*periculum rei*), aber auch alle Vortheile derselben (*commodum rei*), er entstehe aus ihr selbst, oder komme von außen zu derselben hinzu, auf den Käufer übergeht, wenn auch die Tradition noch nicht erfolgt sein sollte (a). Das Eigenthum der Sache erwirbt aber der Käufer erst durch die Tradition derselben und nach Bezahlung des Kaufpreises, es wäre denn, daß auf Credit gehandelt worden wäre, wo das Eigenthum sogleich mit der Tradition übergeht (b).

(a) §. 3. J. 3. 23. (24.) „*Quum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simul atque de pretio convenerit, cum sine scriptura res agitur) periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit, vel aliqua parte corporis laesus fuerit; aut aedes totae vel aliqua ex parte incendio consumptae fuerint; aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablutus sit, sive etiam inundatione aquae aut arboribus*

turbino deiectis longe minor aut deterior esse coeperit: emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. Quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. Sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accesserit, ad emptoris commodum pertinet. Nam et commodum eius esse debet, cuius periculum est.“ Vergl. Dig. 18. 6.

(b) §. 41. J. 2. 1. „*Venditae vero res et traditae, non aliter emptori acquirantur, quam si is venditori pretium solverit, vel alio modo ei satisfecerit. — — Sed si is, qui vendidit, fidem emptoris secutus fuerit, dicendum est, statim rem emptoris fieri.“* fr. 11. §. 2. D. 19. 1.

§. 551.

Soviel insbesondere die Verbindlichkeiten beider Contractanten anbelangt, welche durch den Kaufcontract begründet werden, so ist A) der Verkäufer verpflichtet 1) die verkaufte Sache dem Käufer zur gehörigen Zeit, am gehörigen Orte, mit allem Zubehör und mit allen seit der Perfection des Vertrags gezogenen Früchten zu übergeben (a), jedoch, wenn nichts anders ausgemacht ist, erst nach bezahltem Kaufpreise (b); 2) er haftet für *culpa levis*, ist aber nicht auch zur *custodia* verpflichtet, wofern er sich nicht hierzu besonders anheischig gemacht hat (c); 3) er muß auch ohne besondere Verabredung für die verborgenen Fehler und Mängel der Sache, womit diese zur Zeit des Contracts behaftet war, auch wenn sie ihm selbst unbekannt sind, haften und für alle Eigenschaften der Sache einstehen, welche dieselbe nach ausdrücklicher Verabredung

haben, oder von denen sie frei sein sollte (d). Sind die verborgenen Fehler von der Art, daß sie die Sache zu dem beabsichtigten Gebrauche ganz unbrauchbar machen, so kann der Käufer auf die Wandelung (*redhibitio*) d. h. Aufhebung des Contracts dringen, ist hingegen der Fehler von geringerer Art, so kann er nur auf Minderung des Preises antragen (e). 4) Der Verkäufer ist endlich auch, im Falle die verkaufte Sache dem Käufer von einem Dritten abgestritten (*evincit*) wird, demselben die Gewähr zu leisten (*evictionem praestare*) (f) und ihm in dieser Hinsicht, vorausgesetzt, daß derselbe bei dem Rechtsstreite nichts versäumt hat (g), das ganze Interesse zu ersetzen verpflichtet (h).

(a) §. 3. in fin. J. 3. 23. (24.) — fr. 7. pr. D. 18. 6. — fr. 11. §. 13. fr. 13. §. 10. 13. 18. D. 19. 1.

(b) fr. 13. §. 8. D. *ibid.* „*Offertum pretium ab emptore debet, cum ex empto agitur: et ideo [et] si pretii partem offerat, nondum est ex empto actio.*“

(c) §. 3. J. cit. — „*Quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. — Quod si fugerit homo, qui venit, aut subreptus fuerit, ita ut neque dolus, neque culpa venditoris intervenierit: animadvertendum erit, an custodiam eius usque ad traditionem venditor susceperit. Sane enim si susceperit, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non susceperit, securus est.*“ Vergl. fr. 5. §. 2. D. 13. 6. — fr. 31. §. 11. 12. D. 21. 1. — fr. 13. §. 16. D. 19. 1.

(d) Nach dem Edicte der Aedilen. C. Dig. 21. 1. und Cod. 4. 58.

(e) fr. 1. §. 6. 8. fr. 18. pr. fr. 19. §. 1. D. 21. 1.

(f) fr. 11. §. 2. D. 19. 1. „*Et in primis ipsam rem praestare venditorem oportet, id est, tradere: quae res, siquidem dominus fuit venditor, facit et emptorem dominum: si non fuit, tantum evictionis nomine venditorem obligat; si modo pretium est numeratum, aut eo nomine satisfactum.*“ Vergl. Dig. 21. 2. und Cod. 8. 45.

(g) const. 8. 9. 20. 23. C. *ibid.* — fr. 53. §. 1. D. *ibid.*

(h) fr. 70. D. *ibid.* „*Evicta re, ex empto actio non ad pretium duntaxat recipiendum, sed ad id quod interest competit.*“

§. 552.

B) Der Käufer ist dagegen verpflichtet 1) den versprochenen Kaufpreis, und zwar wenn nichts anders verabredet ist, gleich bei, oder gleich nach der Uebergabe zu bezahlen. Kommt er damit in Verzug, so muß er Verzugszinsen vom Tage der Uebergabe an bezahlen (a). 2) Er ist auch von seiner Seite für *culpa levis* verantwortlich (b) und überhaupt verbunden, dem Verkäufer die Gewähr für das Geld, was er als Kaufpreis zahlte, zu leisten (c). Auch muß er 3) demselben diejenigen Kosten ersetzen, welche dieser seit dem Abschlusse des Contracts auf die Erhaltung der Sache verwendet hat (d).